
Diário da República, 2.a série — N.o 236 — 11 de Dezembro de 2006 28 427

UNIVERSIDADE DO PORTO

Reitoria

Despacho n.o 25 252/2006

Por despacho de 17 de Novembro de 2006 do vice-reitor Prof. Dou-
tor António José de Magalhães Silva Cardoso, proferido por delegação
de competência conferida por despacho reitoral de 17 de Novembro
de 2006, publicado no Diário da República 2.a série, n.o 164, de 25
de Agosto de 2006, é constituído pela seguinte forma, nos termos
do n.o 1 do artigo 10.o do Decreto n.o 301/72, de 14 de Agosto, o
júri das provas para o título de agregado do Departamento de História
da Faculdade de Letras da Universidade do Porto requeridas pela
Doutora Maria Cristina Almeida e Cunha:

Presidente — Reitor da Universidade do Porto.
Vogais:

Doutora Maria Josefa Sanz Fuentes, professora catedrática de
Paleografia e Diplomática do Departamento de Historia y Artes da
Facultad de Geografia e Historia da Universidade de Oviedo.

Doutora Maria Helena da Cruz Coelho, professora catedrática da
Faculdade de Letras da Universidade de Coimbra.

Doutora Maria José Azevedo Santos, professora associada com
agregação da Faculdade de Letras da Universidade de Coimbra.

Doutor Eugénio Francisco dos Santos, professor catedrático da
Faculdade de Letras da Universidade do Porto.

Doutor Aurélio de Araújo Oliveira, professor catedrático da Facul-
dade de Letras da Universidade do Porto.

Doutor Armando Luís Gomes de Carvalho Homem, professor cate-
drático da Faculdade de Letras da Universidade do Porto.

20 de Novembro de 2006. — O Chefe de Divisão, António Pereira
Bastos.

Despacho n.o 25 253/2006

Por despacho de 15 de Novembro de 2006 do vice-reitor Prof. Dou-
tor Jorge Manuel Moreira Gonçalves, proferido por delegação de
competência conferida por despacho reitoral de 11 de Julho de 2006,
foi constituído pela seguinte forma, nos termos do n.o 1 do artigo 10.o
do Decreto n.o 301/72, de 14 de Agosto, o júri das provas para o
título de agregado do grupo V — Farmacologia e Radiologia da Facul-
dade de Medicina Dentária da Universidade do Porto, requeridas
pelo Doutor José Albino Teixeira Koch:

Presidente — Reitor da Universidade do Porto.

Vogais:

Doutor João Manuel Aquino Marques, professor catedrático da
Faculdade de Medicina Dentária da Universidade de Lisboa.

Doutor Arlindo Pereira Almeida, professor associado com agre-
gação da Faculdade de Medicina Dentária da Universidade de Lisboa.

Doutor Fernando Jorge Morais Branco, professor catedrático da
Faculdade de Medicina Dentária da Universidade do Porto.

Doutor Maria Helena Raposo Fernandes, professora catedrática
da Faculdade de Medicina Dentária da Universidade do Porto.

Doutora Maria Purificação Valenzuela Sampaio Tavares, professora
catedrática da Faculdade de Medicina Dentária da Universidade do
Porto.

Doutor António Cabral de Campos Felino, professor catedrático
da Faculdade de Medicina Dentária da Universidade do Porto.

Doutor Mário Jorge Rebolho Fernandes da Silva, professor cate-
drático da Faculdade de Medicina Dentária da Universidade do Porto.

Doutor Afonso Manuel Pinhão Ferreira, professor catedrático da
Faculdade de Medicina Dentária da Universidade do Porto.

20 de Novembro de 2006. — O Chefe de Divisão, António Pereira
Bastos.

UNIVERSIDADE TÉCNICA DE LISBOA

Reitoria

Despacho n.o 25 254/2006

Considerando a conveniência em adaptar o quadro de pessoal não
docente da Faculdade de Motricidade Humana às necessidades de
serviço;

Considerando que o estudo efectuado mostra não haver aumento
dos lugares totais globais;

Considerando que esta alteração dá lugar à criação de lugares de
direcção, cuja afectação terá de ser estatutariamente acolhida;

Considerando que está em curso a alteração dos Estatutos da Facul-
dade de Motricidade Humana, a qual enquadrará funcionalmente
estes lugares:

Nos termos dos n.os 5 e 6 do artigo 15.o da Lei n.o 108/88, de
24 de Setembro, conjugados com o disposto na alínea e) do artigo 20.o
da mesma lei e no artigo 19.o dos Estatutos da Universidade Técnica
de Lisboa, publicados no Diário da República, 2.a série, n.o 175, de
1 de Agosto de 1989, determino:

1 — A extinção e criação dos lugares constantes do mapa I, que
faz parte integrante do presente despacho.

2 — A publicação, no mapa II que faz parte integrante do presente
despacho, do quadro de pessoal não docente da Faculdade de Motri-
cidade Humana, com a alteração a que se refere o número anterior.

Mapa I

Número
de lugares
a extinguir

Número
de lugares

a criar
Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria

Pessoal dirigente . . . . . Área académica . . . . . . . . . . . — Chefe de divisão . . . . . . . . . . . . . – 1

Área dos recursos financeiros
e equipamentos. — Chefe de divisão . . . . . . . . . . . . . – 1

Área das relações externas e
edições. — Chefe de divisão . . . . . . . . . . . . . – 1

Técnico superior . . . . . Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnica superior de gestão . . . Assessor principal . . . . . . . . . . . .
Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Técnico superior principal . . . . . – 1
Técnico superior de 1.a classe . . .
Técnico superior de 2.a classe . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Actividades técnico-científi-
cas ligadas ao ensino e
investigação.

Técnica superior . . . . . . . . . . . Assessor principal . . . . . . . . . . . .
Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Técnico superior principal . . . . . – 5
Técnico superior de 1.a classe . . .
Técnico superior de 2.a classe . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



28 428 Diário da República, 2.a série — N.o 236 — 11 de Dezembro de 2006

Número
de lugares
a extinguir

Número
de lugares

a criar
Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria

Pessoal técnico . . . . . . . Informática . . . . . . . . . . . . . . . Técnico de informática . . . . . Técnico de informática especia-
lista principal.

Técnico de informática especia-
lista.

Técnico de informática principal – 1
Técnico de informática 1.a classe
Técnico de informática 2.a classe
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Técnico-profissional . . . Apoio laboratorial de edições
ou de campo em ensino e
investigação.

Técnico profissional . . . . . . . . Técnico profissional especialista
principal.

Técnico profissional especialista 5 –Técnico profissional principal . . .
Técnico profissional 1.a classe . . .
Técnico profissional 2.a classe . . .

Informática . . . . . . . . . . . . . . . Operador de sistemas . . . . . . . Operador de sistema principal . . .
Operador de sistema de 1.a classe 1 –
Operador de sistema de 2.a classe

Pessoal operário quali-
ficado.

Conservação de Jardins . . . . . Jardineiro . . . . . . . . . . . . . . . . Jardineiro principal . . . . . . . . . .
Jardineiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 –

Pessoal auxiliar . . . . . . . Condução e manutenção de
viaturas.

Motorista de pesados . . . . . . . Motorista de pesados . . . . . . . . . 1 –

Condução e manutenção de
viaturas.

Motorista de ligeiros . . . . . . . Motorista de ligeiros . . . . . . . . . – 1

Vigilância e controlo de bens
e pessoas e distribuição de
expediente.

Auxiliar administrativo . . . . . Auxiliar administrativo . . . . . . . . 1 –

Vigilância de instalações . . . . Guarda-nocturno . . . . . . . . . . Guarda-nocturno . . . . . . . . . . . . 1 –

Limpeza e higiene das ins-
talações.

Auxiliar de manutenção . . . . . Auxiliar de manutenção . . . . . . . 1 –

Mapa II

Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria
Número

de
lugares

Pessoal dirigente . . . . . . . . . . Direcção . . . . . . . . . . . . . . . . . . . — Secretário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Área académica . . . . . . . . . . . . . — Chefe de divisão . . . . . . . . . . . . . . . 1

Área de recursos financeiros e
equipamentos.

— Chefe de divisão . . . . . . . . . . . . . . . 1

Área de relações externas e
edições.

— Chefe de divisão . . . . . . . . . . . . . . . 1

Técnico superior . . . . . . . . . . Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Superior de gestão . . . . . . . . . Assessor principal . . . . . . . . . . . . . .
Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Técnico superior principal . . . . . . . 5Técnico superior de 1.a classe . . . .
Técnico superior de 2.a classe . . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Assessoria jurídica . . . . . . . . . . . Jurista . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assessor principal . . . . . . . . . . . . . .
Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Técnico superior principal . . . . . . . 1Técnico superior de 1.a classe . . . .
Técnico superior de 2.a classe . . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



Diário da República, 2.a série — N.o 236 — 11 de Dezembro de 2006 28 429

Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria
Número

de
lugares

Técnico superior . . . . . . . . . . Relações públicas . . . . . . . . . . . . Técnico superior de relações
públicas.

Assessor principal . . . . . . . . . . . . . .
Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Técnico superior principal . . . . . . . 1Técnico superior de 1.a classe . . . .
Técnico superior de 2.a classe . . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Edições . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico superior . . . . . . . . . . . Assessor principal . . . . . . . . . . . . . .
Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Técnico superior principal . . . . . . . 2Técnico superior de 1.a classe . . . .
Técnico superior de 2.a classe . . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Actividades técnico-científicas
ligadas ao ensino e investi-
gação.

Técnico superior . . . . . . . . . . . Assessor principal . . . . . . . . . . . . . .
Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Técnico superior principal . . . . . . . 7Técnico superior de 1.a classe . . . .
Técnico superior de 2.a classe . . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Biblioteca e documentação . . . . Biblioteca e documentação . . . Assessor principal . . . . . . . . . . . . . .
Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Técnico superior principal . . . . . . . 2Técnico superior de 1.a classe . . . .
Técnico superior de 2.a classe . . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico superior de informá-
tica.

Assessor principal . . . . . . . . . . . . . .
Assessor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Técnico superior principal . . . . . . . 1Técnico superior de 1.a classe . . . .
Técnico superior de 2.a classe . . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Pessoal técnico . . . . . . . . . . . Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico de gestão . . . . . . . . . . Técnico especialista principal . . . .
Técnico especialista . . . . . . . . . . . .
Técnico principal . . . . . . . . . . . . . . . 3Técnico de 1.a classe . . . . . . . . . . . .
Técnico de 2.a classe . . . . . . . . . . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Actividades técnico-científicas
ligadas ao ensino e investi-
gação.

Técnica . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico especialista principal . . . .
Técnico especialista . . . . . . . . . . . .
Técnico principal . . . . . . . . . . . . . . . 2Técnico de 1.a classe . . . . . . . . . . . .
Técnico de 2.a classe . . . . . . . . . . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico de informática . . . . . Técnico de informática especialista
principal.

Técnico de informática especialista
Técnico de informática principal . . . 1
Técnico de informática de 1.a classe
Técnico de informática de 2.a classe
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Análises clínicas . . . . . . . . . . . . . Técnico de diagnóstico e tera-
pêutica.

Técnico especialista de 1.a classe . . .
Técnico especialista . . . . . . . . . . . .
Técnico principal . . . . . . . . . . . . . . . 1Técnico de 1.a classe . . . . . . . . . . . .
Técnico de 2.a classe . . . . . . . . . . . .
Estagiário . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . Enfermeiro ou enfermeiro gra-
duado ou enfermeiro especia-
lista.

2

Técnico profissional . . . . . . . Biblioteca e documentação . . . . Técnico profissional de biblio-
teca e documentação.

Técnico profissional especialista de
1.a classe. 5

Técnico profissional especialista . . .



28 430 Diário da República, 2.a série — N.o 236 — 11 de Dezembro de 2006

Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria
Número

de
lugares

Técnico profissional . . . . . . . Biblioteca e documentação . . . . Técnico profissional de biblio-
teca e documentação.

Técnico profissional principal . . . .
Técnico profissional de 1.a classe . . . 5
Técnico profissional de 2.a classe . . .

Áudio-visual . . . . . . . . . . . . . . . . Operador de meios áudio-
-visuais.

Técnico profissional especialista
principal.

Técnico profissional especialista . . . 1Técnico profissional principal . . . .
Técnico profissional de 1.a classe . . .
Técnico profissional de 2.a classe . . .

Apoio laboratorial de edições ou
de campo em ensino e inves-
tigação.

Técnico profissional . . . . . . . . Técnico profissional especialista
principal.

Técnico profissional especialista . . . 1Técnico profissional principal . . . .
Técnico profissional de 1.a classe . . .
Técnico profissional de 2.a classe . . .

Relações públicas . . . . . . . . . . . . Secretária-recepcionista . . . . . Técnico profissional especialista
principal.

Técnico profissional especialista . . . 3Técnico profissional principal . . . .
Técnico profissional de 1.a classe . . .
Técnico profissional de 2.a classe . . .

Pessoal administrativo . . . . . Administrativa . . . . . . . . . . . . . . — Chefe de secção . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Assistente administrativo . . . . Assistente administrativo especia-
lista. 16Assistente administrativo principal

Assistente administrativo . . . . . . . .

Tesoureiro . . . . . . . . . . . . . . . . Tesoureiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Pessoal auxiliar . . . . . . . . . . . Condução e manutenção de via-
turas.

Motorista de ligeiros . . . . . . . Motorista de ligeiros . . . . . . . . . . . . 1

Vigilância e controlo de bens e
pessoas e distribuição de
expediente.

Auxiliar administrativo . . . . . Auxiliar administrativo . . . . . . . . . . 5

Limpeza e higiene das instala-
ções.

Auxiliar de manutenção . . . . . Auxiliar de manutenção . . . . . . . . . 2

Recepção e encaminhamento de
chamadas.

Telefonista . . . . . . . . . . . . . . . Telefonista . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

27 de Outubro de 2006. — O Vice-Reitor, António Romão.

Despacho n.o 25 255/2006

Tendo em atenção o preceituado nos Estatutos, aprovo o seguinte
calendário do processo eleitoral para reitor desta Universidade:

Apresentação de candidaturas — de 19 de Dezembro a 16 de
Janeiro;

Aceitação das candidaturas (comissão eleitoral) — 17 e 18 de
Janeiro;

Campanha eleitoral — de 19 a 26 de Janeiro;
Eleições — 30 de Janeiro;
Segunda volta, se necessário — 8 de Fevereiro;

e designo para a comissão eleitoral as seguintes individualidades:

Professor catedrático Manuel Frederico Oom Seabra Pereira,
presidente.

Professor catedrático Carlos Alberto Ferreira Neto, vogal.
Assessor principal Horácio Lopes, vogal.

24 de Novembro de 2006. — O Reitor, José Lopes da Silva.

Faculdade de Medicina Veterinária

Despacho n.o 25 256/2006

Por despacho do presidente do conselho directivo de 16 de Novem-
bro de 2006, proferido por delegação, foi celebrado com Miguel José
Sardinha de Oliveira Cardo contrato anual renovável como assistente
convidado (regime de 30 %) não pertencente aos quadros da Facul-
dade de Medicina Veterinária, por urgente conveniência de serviço,
com efeitos a 3 de Novembro de 2006. (Não carece de visto do Tribunal
de Contas.)

22 de Novembro de 2006. — O Presidente do Conselho Directivo,
Luís Manuel Morgado Tavares.

Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas

Aviso n.o 13 161/2006

Por despacho de 6 de Novembro de 2006 do presidente do conselho
directivo do Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas, por




